РЕШЕНИЕ

от 23.12. 2022 г. № 6-444

г. Трубчевск
О бюджете Трубчевского муниципального

района Брянской области на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов
(в редакции Решения Трубчевского

районного Совета народных депутатов

от 02.02.2023 г. № 6-457, от 02.03.2023 г.

№ 6-461, от 28.03.2023 г. № 6-481,

от 27.04.2023 г. № 6-502, от 31.07.2023 г.

№ 6-526, от 29.09.2023 г. № 6-549,

от 30.11.2023 г. № 6-573)

Рассмотрев предложенный администрацией Трубчевского муниципального района проект бюджета района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке составления, рассмотрения и утверждения бюджета Трубчевского муниципального района Брянской области, а также порядке представления, рассмотрения и утверждения отчетности  об исполнении бюджета Трубчевского муниципального района Брянской области  и осуществления внешней проверки, утвержденное решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 30.09.2021 № 6-232, Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:
1.Утвердить основные характеристики бюджета Трубчевского муниципального района Брянской области на 2023 год, определенные исходя из показателей прогноза социально-экономического развития района:

-прогнозируемый общий объем доходов бюджета района в сумме 949 931 026,73 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 186 339 257,00 рублей;
-общий объем расходов бюджета района в сумме 967 905 566,13 рублей;
-прогнозируемый дефицит бюджета района в сумме 17 974 539,40 рублей;

-верхний предел муниципального внутреннего долга Трубчевского муниципального района Брянской области  на 1 января 2024 года в сумме 3 500 000,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга Трубчевского муниципального района Брянской области по муниципальным гарантиям Трубчевского муниципального района Брянской области в валюте Российской Федерации в сумме 0,00 рублей.
2.Утвердить основные характеристики бюджета Трубчевского муниципального района Брянской области на плановый период 2024 и 2025 годов, определенные исходя из показателей прогноза социально-экономического развития района:

-прогнозируемый общий объем доходов бюджета района на 2024 год в сумме 653 690 318,43 рублей,  в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 182 968 200,00 рублей и на 2025 год в сумме 620 341 703,61 рубль, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 212 449 800,00 рублей;
-общий объем расходов бюджета района на 2024 год в сумме                  653 690 318,43 рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме          5 600 000,00 рублей, и на 2025 год в сумме 619 175 036,95 рублей, в том числе  условно-утвержденные расходы в сумме 12 200 000,00 рублей;
-прогнозируемый дефицит бюджета Трубчевского муниципального района Брянской области на 2024 год в сумме 0,00 рублей;
-прогнозируемый профицит бюджета Трубчевского муниципального района Брянской области на 2025 год в сумме 1 166 666,66 рублей;

-верхний предел муниципального внутреннего долга Трубчевского муниципального района Брянской области  на 1 января 2025 года в сумме 3 500 000,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга Трубчевского муниципального района Брянской области по муниципальным гарантиям Трубчевского муниципального района Брянской области в валюте Российской Федерации в сумме 0,00 рублей;

-верхний предел муниципального внутреннего долга Трубчевского муниципального района Брянской области   на 1 января 2026 года в сумме 2 333 333,34 рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга Трубчевского муниципального района Брянской области по муниципальным гарантиям Трубчевского муниципального района Брянской области в валюте Российской Федерации в сумме 0,00 рублей.

3.Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Трубчевского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

4.Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района и бюджетами поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

5.Утвердить в 2023 году норматив перечисления в бюджет района части прибыли муниципальных унитарных предприятий в размере 50% чистой прибыли.

6.Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

7.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

8.Утвердить распределение расходов бюджета района по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

9.Установить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 5 904 426,00 рублей, на 2024 год в сумме 5 964 626,00 рублей, на 2025 год в сумме 5 512 708,00 рублей.

10.Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Трубчевского муниципального района Брянской области на 2023 год в сумме 57 769 192,65 рубля, на 2024 год в сумме 37 699 496,00 рублей, на 2025 год в сумме 32 624 992,00 рублей.

11.Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов на 2023 год в сумме 763 591 769,73 рублей, на 2024 год в сумме 470 722 118,43 рубля, на 2025 год в сумме 407 891 903,61 рубля.
12.Установить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений на 2023 год в сумме 31 763 285,44 рублей, на 2024 год в сумме 3 508 855,00  рублей, на 2025 год в сумме 3 570 260,00 рублей.

13.Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Трубчевского муниципального района Брянской области на 2023 год в сумме 1 766 600,00 рублей, на 2024 год в сумме 1 766 600,00 рублей, на 2025 год в сумме 1 766 600,00 рублей.

14.Установить критерии выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений на 2023 год - 1,0241; 2024 год- 1,0233; 2025 год - 1,0225.
15.Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов поселений на реализацию передаваемых полномочий  на 2023 год в сумме 54 408 595,55 рублей, на 2024 год в сумме 54 258 595,55 рублей, на 2025 год в сумме 1 277 434,00 рублей.
16.Утвердить распределение дотаций и субвенций бюджетам поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

17.Установить размер резервного фонда администрации Трубчевского муниципального района на 2023 год в сумме 100 000,00 рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей.

18.Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг устанавливается нормативными правовыми актами администрации Трубчевского муниципального района.

19.Установить, что в 2023 году территориальный орган Федерального казначейства осуществляет казначейское сопровождение средств в валюте Российской Федерации, предоставляемых из областного и местного бюджетов, включая остатки средств.

20.Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного Кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям) и бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со статьей 80 Бюджетного Кодекса Российской Федерации за исключением случаев, когда порядками предоставления указанных в настоящем подпункте средств предусмотрено условие о нераспространении казначейского сопровождения;
2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключенным на сумму 100 000,0 тысяч рублей и более муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Трубчевского района, лицевые счета которым открыты в территориальном органе Федерального казначейства, источником финансового обеспечения которых являются  субсидии, предоставляемые  в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьи 78.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;

3) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 100 000,0 тысяч рублей и более;
4) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказания услуг, заключаемым получателями субсидий и бюджетных инвестиций, указанных в подпункте 1 настоящего пункта;
5) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказания услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпунктах 2,3,4 настоящего пункта муниципальных контрактов о поставке товаров выполнении работ, оказании услуг;

6) средства, получаемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами-производителями товаров, работ, услуг в случаях, установленных нормативными правовыми актами Трубчевского муниципального района.
21.Установить, что территориальный орган Федерального казначейства осуществляет казначейское сопровождение средств, определенных в соответствии с решениями о бюджете Трубчевского муниципального района Брянской области, действовавшими до вступления в силу Федерального закона от 1 июля 2021 года № 244-ФЗ « О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации», до полного исполнения муниципальных контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий.
22.Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительные основания  для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета района без внесения изменений в настоящее решение:

увеличение бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов сверх объемов, утвержденных настоящим решением, или сокращение (возврат или отсутствие потребности) указанных ассигнований на основании полученного уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, на суммы указанных в нем средств;

увеличение бюджетных ассигнований, соответствующих целям предоставления из федерального и областного бюджетов субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме, не превышающем неиспользованные остатки указанных межбюджетных трансфертов на начало текущего финансового года, по которым главным администратором доходов областного бюджета подтверждена потребность в направлении их на те же цели в текущем финансовом году в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

увеличение бюджетных ассигнований в связи с использованием доходов, фактически полученных при исполнении бюджета района сверх утвержденных решением о бюджете, по основаниям, установленным пунктом 2 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

уточнение кодов бюджетной классификации расходов в рамках требований казначейского исполнения бюджета района, а также в случае изменения Министерством финансов Российской Федерации и департаментом финансов Брянской области порядка применения бюджетной классификации;

перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании налогов, сборов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета района в соответствии с действующим законодательством;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг, в связи с экономией бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета района на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим решением, за исключением оснований, установленных абзацами вторым, третьим и четвертым настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных настоящим решением.

Установить, что остатки средств бюджета района на начало текущего финансового года, за исключением остатков средств дорожного фонда Трубчевского муниципального района Брянской области  и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом муниципального района в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета района, и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.
23. В соответствии с Решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 5 сентября 2019 г. №5-742 «Об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, а также лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Трубчевский муниципальный район», не являющиеся должностями муниципальной службы» увеличить (проиндексировать) в 1,055 раза с 1 октября 2023 года размеры должностных окладов служащих указанных категорий Трубчевского муниципального района Брянской области в соответствии с замещаемыми ими должностями.
Увеличить (проиндексировать)  в 1,055 раза с 1 октября 2023 года размеры ставок, должностных окладов (окладов) работников муниципальных учреждений Трубчевского муниципального района Брянской области, отдельных работников,  осуществляющих техническое обеспечение функционирования органов местного самоуправления.

24.Установить, что руководители органов местного самоуправления Трубчевского муниципального района Брянской области, бюджетных учреждений и организаций не вправе принимать в 2023 году решения, приводящие к увеличению штатной численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и организаций бюджетной сферы, за исключением случаев принятия решений о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований дополнительными полномочиями, бюджетных учреждений (организаций) дополнительными функциями, требующими увеличения штатной численности персонала.

25.Установить, что наряду с органами муниципального финансового контроля главные распорядители бюджетных средств обеспечивают контроль эффективного и целевого использования средств, запланированных на реализацию мероприятий муниципальных программ Трубчевского муниципального района Брянской области, в том числе на  финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, своевременного их возврата, предоставления отчетности.
26.Утвердить объем и структуру источников внутреннего финансирования дефицита бюджета района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно  приложению 7 к настоящему решению;

27.Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований  Трубчевского муниципального района Брянской области на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
28.Утвердить программу муниципальных гарантий Трубчевского муниципального района Брянской области в валюте Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
29.Финансовому управлению администрации Трубчевского муниципального района представлять в Трубчевский районный Совет народных депутатов и Контрольно-счетную палату Трубчевского муниципального района ежемесячно информацию об исполнении бюджета района в 2023 году в десятидневный срок со дня представления соответствующей отчетности в Департамент финансов Брянской области по форме ежемесячного отчета, представляемого в Департамент финансов Брянской области.
30.Администрации Трубчевского муниципального района ежеквартально представлять в Трубчевский районный Совет народных депутатов и Контрольно-счетную палату Трубчевского муниципального района утверждённый отчет об исполнении бюджета района в соответствии со структурой, применяемой при утверждении бюджета, в течение 45 дней после наступления отчетной даты.
31.Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района.

32.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
33.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по бюджету, налогам и муниципальному имуществу.

Глава Трубчевского

муниципального района                                                     Ю.А.Робкин